autem, ut hujusmodi summam pecuniae apud aliquos viros providos et fideles de praedictorum Consilii et Populi expresso consilio et assensu semel vel pluries eligendos, totaliter deponatis, per eos in emptionem frumenti in Regno Siciliae ubi melius forsan, ut creditur, haberi poterit, fideliter convertendam. Praedictum vero frumentum cum deferetur ad Urbem, vobis ac Personis eisdem vel aliis de praedictorum Consilii et Populi consilio et assensu, sicut praedicitur, eligendis, volumus assignari vendendum per vos et eos particulariter pro pretio competentis. Nostrae autem voluntatis existit, ut pecuniam quam de frumento recipietis eodem, iterato praefatis viris assignare curetis, qui de praefata pecunia pro jam dicto Populo ement in Regno memorato frumentum deferendum et ad Urbem, ac vobis et aliis supradictis integre assignandum et vendendum per vos et illos pro pretio supradicto. Hoc enim tamdiu de praefata pecunia fieri volumus, donec in Urbe instantis caristiae indigentia perdurabit. Et ut facilius ac commodius praedictum valeat frumentum haberi; Dilecto Filio, Nobili Viro Carolo Principi Salemitano, Primogenito Carissimi in Christo Filii Caroli Regis Siciliae Illustris, nostras affectuosas litteras pro habenda emendi frumentum in eodem Regno ac illud extrahendi de ipso libere licentia, destinamus. Quocirca discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi sollicitudinis onus devotis et promptis animis assumentes, sic prudenter et sollicito vos super hoc genere studeatis, ut exinde non immerito commendari possitis, et nostram ac Sedis Apostolicae gratiam uberius promereri. Volumus autem, ut nobis frequenter per vestras litteras intimetis, qualiter in hujusmodi negotio procedatur. Datum apud Urbem veterem tertio Nonas Novembris, Pontificatus nostri Anno Tertio.“

343 REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA 27,1, S. 151, Reg. CXVII Nr. 133: „*Forma extractionis victualium. Scriptum est Secretis etc. Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc. (Ordine di far sortire 1000 salme di frumento per Roma). Dat. Neapoli per Sparanum de Baro etc. die II decembris XII ind. (Reg.47, f.31)“.*

344 Vgl. REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA 27,1, Prefazione: „*I Registri CXV, CXVI, CXVII, CXXI, CXXII si riferiscono alla amministrazione delle province e a tutti i fatti della politica interna, della vita sociale ed economica, (...)“.*

345 Dem Fürsten sei zu Ohren gekommen, dass es in Rom wegen des Mangels an Getreide zu Streitigkeiten zwischen dem Volk und dem Vikar des Königs gekommen sei, die schnell eskalieren könnten. Daher ordne der Prinz an, dass Bischof Petrus von Capaccio und Petrus Bodin de Andegavia, beide *Magne Curie Magistri Rationales*, mit den 400 Unzen Gold, die sie von Ruggero de Sanguineto bekämen, Getreide kaufen sollten, das – auf die königlichen Schiffe in Gaeta verladen – nach Rom geschickt werden solle. Dazu seien geeignete Personen auszusuchen, denen sie die Aufgabe anvertrauen könnten, die das Getreide in Rom zu einem günstigeren Preis als sonst irgendwo in der Stadt verkaufen sollten. Mit dem erwirtschafteten Geld hätten diese wieder zurückzukehren, damit der Vorgang wiederholt werde und damit auf diese Weise das römische Volk gegenüber seinem Vater König Karl I. wieder wohlgesinnt sei. REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA 27,2, S. 429, Reg.CXX Nr. 408: „*Scriptum est dom. Petro Caputaquensi episcopo et Petro Bodin de Andegavia Magne Curie Mag. Rationalis etc. (Ordina che col danaro consegnato loro da Ruggero di Sanguineto, comprino frumento che, imbarcato su regie navi nel porto di Gaeta sia mandato a Roma dove si potrà vendere a prezzo inferiore che in città e che*

Selbst wenn sich über Albertus' Tätigkeit nichts weiter in Erfahrung bringen lässt, so scheint seine Beanspruchung gering oder sein Anteil in ausreichendem

col ricavato comprino altro frumento e così via « ita quod ex continua et frequenti missione dicto sedato turbine erga dom. patrem nostrum et nos prefatus populus [romanus] sit placatus ». E nello stesso tempo spedisce a Roma il Vescovo di Gaeta Bernardo Scillato di Salerno per far cessare ogni discordia). Dat. Baroli, die IV februarii XII ind. (Reg.49, f.317)“. BOÛARD, Le régime politique, S. 294: „Scriptum est domino P[etro], caputaquensi episcopo, et Petro Bodin de Andegavis, magne curie magistris rationalibus, dilectis consiliariis, familiaribus et devotis suis etc.: pervenit nuper ad audientiam nostram quod in Urbe, defectu grassie inter Romanos et vicarium regium existentem ibidem quedam dissentio est exorta, ex qua, nisi celeriter decidatur, magna, quod absit possunt resultare sinistra. Super quo volentes oportunum remedium adhibere, cum pleni consilii deliberatione providimus et vestre devotioni mandamus quatinus, statim receptis presentibus, vos, de quorum fide, industria et sollicitudine fiduciam satis certam ab experto tenemus, diligentius attendentes quanta debeant ex huiusmodi dissentione pericula illisque studentes totis conatibus obviare, uncias auri quadringentas ponderis generalis, ubicumque de pecunia curie invenire poteritis, etiamsi in alterius pecunie defectu eas a domino Rogerio de Sanguinetto, justitiario Terre Laboris, de pecunia presentis generalis subventionis requirere debeatis auctoritate presentium, penitus procuretis habere et empta ex eis majori quantitate frumenti que communi foro emi poterit et haberi, conductisque vasellis mediocribus sufficientibus et necessariis pro deferenda quantitate ipsa frumenti, eam in illis salubriter oneratam, de portu Gaiete vel alio portu Terre Laborie quem ad hoc videritis magis aptum et utilem, ad predictam Urbem absque alicujus more dispendio transmittatis, propositis per vos eidem honeri duobus fidelibus sufficientibus et ydoneis viris de quibus plenarie confidatis, qui frumentum ipsum dictis Romanis vendant in aliquo minus carum quam ibi comuniter distrahatur, et post venditionem eandem ad vos cum pecunia exinde percipienda evestigio redeant et vobis pecuniam ipsam assignent; de qua empta que emi poterit alia quantitate frumenti, eam cum eisdem vasis et prepositis ad dictam Urbem similiter transmittatis, ibidem predicto modo vendendam, et demum in antea huiusmodi mercionium emptionis et missionis frumenti de ipsa pecunia exerceatis et exerceri continue faciatis usque quo vobis inde aliud injungamus, ita quod, ex continua et frequenti frumenti huiusmodi missione cedato turbine, erga dominum patrem nostrum et nos prefatus populus sit placatus. Et, cum pro causa predicta reverabilem patrem dominum gaietanum episcopum et dominum Bernardum Ollatum de Salerno, dilectos consiliarios et familiares nostros, ad eandem Urbem presentialiter transmittamus, placet nobis et volumus quod primum onus dicti frumenti cum vassello, prepositis et aliis oportunitis habeatis ex nunc in continuo apparatu, illuc nullo modo mittendam donec dicti nostri nuntii, quibus hoc presentialiter et injunctum, vobis rescripserint responsum ab eodem populo super dicti erroris emenda nostris beneplacitis consonum habuisse; et, tali ab eisdem nuntiis informatione recepta, dictum negotium juxta formam predictam cum summa diligentia compleatis. Si autem iidem nuntii secus rescriberent, curiam nostram inde quanto citius poteritis consultetis, dictum frumentum interim non mittentes. Ecce quoque prefato justitiario Terre Laboris, de dandis vobis uncias quadringentis predictis vel ipsis illa quantitate quam duxeritis requirendam, nostras sub certa forma litteras destinamus. Vos vero, de hiis que predicto modo receperitis et expenderitis, faciatis et recipiatis apodixam ydoneam ad cautelam, rescribentes nobis incontinenti quicquid faciendum duxeritis in premissis. Datum Baroli, die IIII februarii XII^e indictionis.“ Bezüglich der Gesandten Karls in Rom s. REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA 27,1, Reg. CXIX Nr. 408: „(Il Principe di Salerno invia in qualità di suoi messi a Roma, Bartolomeo, vescovo di Gaeta e Berardo Scillato di Salerno). Dat. die VI februarii XII ind. (Reg.48, f.87)“. Diese Maßnahme des Prinzen scheint deshalb eine zusätzliche Initiative zu sein, weil die Aufforderung des Papstes oder die durch den Papst Aufgeforderten nicht erwähnt werden. Außerdem ist nicht von der Beteiligung der gemäß dem Papstbrief involvierten Personen, die von Consilium und Volk von Rom zu bestimmen seien, die Rede. Schließlich stimmt die Summe von 400 Goldunzen, die bereitgestellt wurde, umgerechnet nicht mit der vom Papst zur Verfügung gestellten Summe überein. Die Berechnung gemäß SPUFFORD, Exchange, S. 59 und 62f., wäre folgendermaßen: 1 Florene = 12 Silber Carolini; 60 Silber Carolini = 1 Goldunze; das bedeutet 400 Goldunzen = 2.000 Florenen. Der Papst hatte aber 5.000 Florenen angewiesen.